
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-28

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Maggio il sottoscritto De Fornari Ferdinando in 
qualita' di dirigente di Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione al R.T.I. Ecofond s.r.l./Impresa geom. Stefano Cresta s.r.l., a 
seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., dell’intervento di ”Realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in via Canevari 
civv. 3 e 5 rr” MOGE 9538
CUP B36F11000090004 CIG 7313654A33

Adottata il 21/05/2018
Esecutiva dal 22/05/2018

21/05/2018 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-28

Aggiudicazione al R.T.I. Ecofond s.r.l./Impresa geom. Stefano Cresta s.r.l., a seguito di procedura 
negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  c)  del  d.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  dell’intervento  di 
”Realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rr” MOGE 9538
CUP B36F11000090004 CIG 7313654A33

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP arch. mario Rizzi

premesso che:

-  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione Patrimonio  Demanio  e  Impiantistica  Sportiva 
n.133.5.0-90  ,  del  14  dicembre  2017,  esecutiva  dal  22/12/2017,  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di una Sezione di Polizia Municipale in Via Canevari 
Civv. 3 e 5 rossi”, per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “ a misura” di €.  
918.220,83 di cui €. 59.812,66 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed €. 30.000,00 per 
opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A.;

- sempre con la stessa determinazione dirigenziale di cui sopra, si sono inoltre approvati i lavori e 
stabilito di  provvedere all’aggiudicazione dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

- con la citata determinazione dirigenziale si è altresì stabilito:

• di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera c), del D. Lgs. 50/2016, con consultazione, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, di almeno trenta operatori economici, individuati nell’elenco di cui 
all’Avviso  pubblicato  l’8.  Nov.  2017 in  forza della  Det.  Dirigenziale  2007_270.0.0.-26 
dell’8 nov. 2017 e della Diliberazione Giunta Comunale n. 239 del 20 ottobre 2017;
•
• di utilizzare, ai fini dell’aggiudicazione dei lavori, il criterio del minor prezzo, infe-
riore a quello posto a base di gara, determinato mediante il massimo ribasso, alle condizioni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Capitolato Ge-
nerale approvato con D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto 
compatibile con le disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

• di approvare l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 
97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che  presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai  sensi del comma 2 dello stesso di-
sposto normativo;

• di stabilire inoltre che, ai sensi dell’art. 69 del RD n. 827/1924, l’appalto possa essere aggiudi-
cato anche nel caso di una sola impresa offerente: in tal caso, l’Amministrazione si riservava di 
valutare la congruità dell’offerta;

- nel rispetto di quanto prima evidenziato, ed in ottemperanza a quanto disposto dalla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 239 del 20 ottobre 2017 si è proceduto all’invio della lettera di invito alle  
Ditte selezionate sul portale in uso al Comune di Genova per la gestione telematica delle procedure 
di gara in data 29 dicembre 2017;

- in detta lettera di invito, sono state indicate le norme per l'aggiudicazione, fissato nel giorno 19 
marzo 2018, ore 12:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte su piattaforma telematica 
e fissata per il giorno 21 marzo 2018, ore 09:30, la data della prima seduta pubblica;

- in data 21 marzo 2018, è stata esperita la procedura di gara, come dato atto nel verbale cronologi-
co n. 61, in pari data conclusasi, a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97, comma 2, lett d), e comma 8, D.Lgs. 50/2016, con la proposta di aggiudicazione a favo-
re del costituendo RTI ECOFOND S.r.l./IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA S.r.l., che ha of-
ferto la percentuale di ribasso del 29,638 % ( ventinove/638 ), cosicché il preventivato importo di €. 
918.220,83, di cui €. 59.812,66 per oneri sicurezza ed € 30.000,00 per opere in economia liquidabili 
ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, viene a ridursi ad €. 672.697,23 (seicentosettantaduesei-
centonovantasette/23), di cui €. 59.812,66 per oneri sicurezza ed €. 30.000,00 per opere in econo-
mia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A..

Rilevato che:

- con nota prot. PG/2018/143523 della Stazione Unica Appaltante, ha comunicato quanto segue:

I. tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216, comma 
13,  D.Lgs.  50/2016,  ed  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  ANAC 
n.111/2012 e s.m.i., sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per il possesso 
dei requisiti  di carattere generale in capo alle Ditte del RTI ECOFOND S.r.l./IMPRESA 
GEOM. STEFANO CRESTA S.r.l;

II. è  stato  emesso  DURC  on  line  n.prot.  INAIL_10789243,  con  scadenza  validità  al 
03/07/2018e  il  documento  certifica  la  regolarità  contributiva  della  Impresa  ECOFOND 
S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



III. è  stato  emesso  DURC  on  line  n.prot.  INAIL_10895701,  con  scadenza  validità  al 
10/07/2018e il documento certifica la regolarità contributiva della Impresa Geom. Stefano 
Cresta S.r.l.;

IV. è stato verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 
del D.Lgs 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, nonché da visura estratta 
dal casellario dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

V. le suddette Imprese risultano iscritte alla White List della Prefettura di Genova: Ecofond 
S.r.l. con scadenza in data 26/05/2018 e Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. con scadenza 
in data 26/09/2018

Considerato che:

- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei lavo-
ri di che trattasi alla RTI ECOFOND S.r.l./IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA S.r.l.;

- la scadenza quinquennale del requisito di qualificazione (attestazione SOA) dell’Impresa Ecofond 
S.r.l. è prevista per il 17/02/2020;

- la scadenza quinquennale del requisito di qualificazione (attestazione SOA) dell’Impresa Geom. 
Stefano Cresta S.r.l.  è prevista per il 14/12/2020;

ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione;

dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’ art. 32, commi 5, del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di ”Realizzazione di una Sezione di Polizia Municipale in 
Via Canevari Civv. 3 e 5 rossi”, al R.T.I. ECOFOND S.r.l./IMPRESA GEOM. STEFANO CRE-
STA S.r.l.; per il ribasso offerto del 29,638 % (ventinove/638) per un importo contrattuale di € 
672.697,23  (seicentosettantadueseicentonovantasette/23), di cui €. 59.812,66 per oneri sicurezza ed 
€. 30.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto ol-
tre I.V.A., secondo le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata, effettuata tramite piatta-
forma telematica, in data 21/03/2018, cronologico n. 61, cui si fa, con il presente provvedimento, 
pieno ed espresso riferimento;

2) di dare atto che le ditte aggiudicataria risultano iscritte alla White List della Prefettura di Genova: 
Ecofond S.r.l. con scadenza in data 26/05/2018 e Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. con scadenza 
in data 26/09/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare la spesa complessiva di €. 737.789,40, di cui €. 36.292,56 per imponibile 
ed €. 1.451,70 per I.V.A. al 4% ed €. 636.404,67 per imponibile ed €. 63.640,47 per I.V.A. al 10%, 
dai fondi impegnati al capitolo 72004 c.d.c. 800.8.05 “Servizi di vigilanza urbana – Manutenzione 
Straordinaria” del Bilancio 2018, P.d.C. 2.2.1.9.19, Crono 2017/200, C.O. 1200.12.3, riducendo di 
pari importo IMP 2018/3256 ed emettendo nuovo IMP 2018/9422;

5) di dare atto che la spesa di €. 737.789,40 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto  
a Bilancio 2018;

6) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere Pubbliche A alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

7) di demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del contratto d’ap-
palto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

                                                                           il Dirigente
                                                           arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-28
AD OGGETTO

Aggiudicazione al R.T.I. Ecofond s.r.l./Impresa geom. Stefano Cresta s.r.l., a seguito di procedura 
negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  c)  del  d.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  dell’intervento  di 
”Realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rr” MOGE 9538
CUP B36F11000090004 CIG 7313654A33

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00043Codice richiesta di offerta

Lavori di realizzazione di una Sezione di Polizia
Municipale in Via Canevari civv. 3-5rOggetto

CIG 7313654A33

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 918.220,83 €

Di cui non soggetto a ribasso 30.000,00 €

Di cui sicurezza 59.812,66 €

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Amministrazione Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16100 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Rizzi Mario

E-mail

DATI DEL CONCORRENTE

ECOFOND SRL - IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTAOfferta presentata tramite raggruppamento

ECOFOND SRL (mandataria)

IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL
Composizione raggruppamento

Offerta sottoscritta da

GNECCO CLAUDIO in qualità di Legale
rappresentante di ECOFOND SRL (mandataria)

CRESTA CARLO in qualità di Legale rappresentante
di IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL

DATI ANAGRAFICI DELLA MANDATARIA

ECOFOND SRLRagione Sociale

01497510998Partita IVA

01497510998Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale PIAZZA DELLA VITTORIA n. 12/17, 16121 GENOVA (GE)

0108309314Telefono

Fax

ecofond.srl@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

Pagina 1 di 216/03/2018 19:39:18



GenovaProvincia sede registro imprese

01497510998Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 29,638 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventinove/638

Costi della sicurezza aziendale 6.000,00 €

Costi manodopera 270.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 216/03/2018 19:39:18


